Quo fit ut nihil arte et ingenio elaborari possit quod non abunde in hac urbe reperiatur.

Inter nobilissima aedificia, templum maximum in primis numeratur, tanto sumptu tamque admirabili arte confectum, ut siue magnitudinem et artificium, siue materiae et ornamenti pretium perpendas, excepto Romano templo Diui Petri, pauca omnino in tota Europa cum eo possint conferri. Parietum namque facies utraque tam interior, quam externa non solum ex purissimo marmore est composita, uerum totum illud tam multis ex lapide Pario statuis abundat, ut maximus inde decor splendorque subsequatur. Iam uero aerae maxima paries eo est ornamento, et reliquarum sacrarum eo est artificio, ad aurum multis adiunctis unionibus et margaritis, ut pretio et pulchritudine reliqua, de quibus diximus, facile adaequet.

Coenobium etiam Dominicanae familiae est in ea sumptuosissimum, cuius inter alia bibliothecam ex optimis totius Italiae udicauimus. Habet Societas Iesu in hac urbe duo domicilia: unum est collegium, in quo gratissimum hospitium habuimus, cum eiusdem patribus et fratribus, qui octoginta numerantur; alterum uero est domus professorum, cuius opus, etsi nouum et nondum ad fastigium perductum, sexaginta iam aureorum millia consumpsit.

⁷ acceptis] acceptisque *ed. 1590, post corr. Errata*

Demorámo-nos nesta cidade oito dias, poucos sem dúvida, se considerarmos o muito que havia para ver. Todavia, não pudemos demorar-nos mais tempo, por ter chegado de Génova a notícia de que as naus em que devíamos embarcar estavam prontas, e de que nos chamava o início da viagem para Espanha.

Em todo este tempo fomos tratados com a maior cortesia e familiaridade pelo ilustríssimo duque, filhos e sobrinho, e igualmente pelo excellentíssimo arcebispo, pelos outros bispos e titulares. Com efeito, aí se encontravam os prelados de Novara e Tortona, os embaixadores do duque da Baviera e da república de Veneza, juntamente com o comandante da fortaleza de Milão, e entre eles e nós, nenhuma oportunidade de conversar [336] e trocar gentilezas foi omitida, antes pelo contrário. O arcebispo pessoalmente, não se contentou com simples gentilezas, mas no domingo seguinte convidou-nos para a primeira missa solene que ia celebrar naquela diocese e de suas próprias mãos nos deu a sagrada comunhão e connosco, muito afectuosamente, quis jantar. E não foi menor a simpatia do duque que em todo este tempo mandou que, à sua custa, nos fossem fornecidos os necessários alimentos, e por último nos convidou com a maior gentileza para um jantar lautíssimo em sua casa, no qual colocou à sua direita o nosso Mâncio e todos nós em lugares de honra. E depois da refeição, dentro do próprio palácio, mandou que fosse exibida na nossa presença uma peça de teatro muito alegre, com cujo argumento e com a arte dos actores muito nos deleitámos.

Além disso, de manhã e de tarde, enviou-nos frequentemente os filhos e o sobrinho com o seu coche e a guarda suíça, para que em sua companhia visitássemos alguns dos lugares mais celebrados da cidade. Finalmente, ofereceu a cada um de nós espadas e punhais com cabos dourados, e com muitas outras atenções tornou bem visível o seu amor por nós.

Vimos também a reforçadíssima fortaleza daquela cidade, a convite do seu comandante, um nobre de nome Sánchez que, acompanhado da guarda de todos os soldados suíços, desceu à praça para nos receber, enquanto quinhentos soldados ocupavam os muros. Eles, chegando o fogo às espingardas individuais e aos canhões, que eram mais de quinhentos, com este ruído soleníssimo e muito alegre celebraram a nossa chegada, e mostraram publicamente quanto aquele lugar estava armado.

Foi também dita missa solene na catedral, estando nós presentes, por um sacerdote com dois concelebrantes, um diácono e um subdiácono, com acompanhamento coral muito agradável. Terminada a missa, quando nós saímos, várias obras e artifícios de pirotecnia foram exibidos, principalmente uma de várias esferas, cada uma das quais, durante um quarto de hora, revolvendo-se cento e mais vezes, emitiram um som como o dos canhões. Depois disso, fomos convidados a um banquete lautíssimo e de grande aparato. Quando estávamos sentados, chegou um soldado que entregou as chaves de toda a fortaleza ao comandante. Este mandou oferecê-las ao nosso Mâncio, género de cortesia com que deu a conhecer que ele ocupava o segundo lugar em relação a Mâncio e que era dele o comando da fortaleza. Depois do almoço, sob a direcção do comandante, procedemos à visita de alguns lugares fortificadíssimos

In hac urbe octo dies morati sumus, paucos illos quidem, si multa, quae in ea spectanda se offerebant, considerentur. Non tamen diutius morari licuit, nuntio Genua allato, ad triremes iam paratas conscendendas, nauigationemque Hispanicam ineundam nos uocantes.

Toto eo tempore ab illustrissimo duce, filiis et nepote, ab amplissimo item archipraesule, ab aliis denique episcopis et dynastis urbanissime et familiarissime nobiscum actum est. Erant enim ibi praesules Nouariensis et Dertonensis, legati item ducis Bauariae et Venetae Reipublicae, simul cum praefecto arcis Mediolanensis, inter quos nosque hospites nullum consulatationis [336] congressusque officium est praetermissum, immo cumulatissime expletum. Archipraesul autem ipse non sibi sola salutatione satisfaciens, die Dominico ad sacrum solemne, quod primum in ea dioecesi facturus erat, nos inuitauit, praesentesque suis ipse manibus sanctissimo Christi corpore refecit, mox domum deduxit et nobiscum amantissime uoluit conuiuari. Nec minor fuit ducis ipsius benevolentia, qui toto eo tempore ex suis sumptibus nobis uictum necessarium parari iussit; deinde ad domesticum lautissimumque conuiuium urbanissime nos uocauit, Mancium nostrum ad dextrum latus nosque in ornatissimis sedibus collocans. Post prandium uero intra ipsius palatium drama quoddam iucundissimum nobis exhiberi uoluit, cuius materia histrionumque uenustate non parum delectati sumus.

Praeterea matutino uespertinoque tempore filios ac nepotem frequenter cum lectica curuli et Heluetiorum custodia ad nos misit, ut illis sociis celebratissima quaeque loca urbis adiremus. Denique singulis gladiis ac pugiones capulis inauratis donauit, aliisque multis argumentis amorem suum erga nos satis superque perspectum exploratumque reddidit.

Vidimus etiam munitissimam arcem illius urbis, rogatu ipsius praefecti, nomine Sanctii nobilis uiri, qui militum omnium Heluetiorum custodia stipatus, ad nos excipiendos in aream descendit, muris etiam a quingentis militibus occupatis, qui solutis sclopis tormentisque bellicis igne admoto, quae ultra quingenta sunt, grauissimo laetissimoque sonitu nostrum accessum celebrarunt, et quantopere locus ille munitus esset, manifeste significarunt.

Factum est sacrum nobis praesentibus in sacello maximo a sacerdote cum duobus ministris, diacono uidelicet et subdiacono, solemni ritu cantuque ualde iucundo. Quo absoluto, nobis egredientibus, uaria ex puluere sulphureo opera spectaculaque exhibita sunt, praesertim quarundam sphaerarum, quarum singulae per quartam horae partem circumuolutae centies et eo amplius ueluti tormentorum sonitum emiserunt. Post haec ad conuiuium lautissimum apparatissimumque accessimus. Cum uero accumberemus, miles quidam totius arcis claves ad praefectum detulit, ille eas Mancio nostro offerre iussit, quo urbanitatis genere indicauit se Mancio praesenti cedere, praefecturamque arcis penes eum esse. Post prandium ad intuenda munitissima quaeque illius arcis loca, praefecti ductu perreximus, quae summam nobis mouerunt admirationem [337] praesertim quadringenta maiora tormenta bellica,

daquela fortaleza, que nos causaram muita admiração [337]; sobretudo, quatrocentos canhões maiores, dos quais muitos eram de enorme grandeza; depois, a maneira de os fabricar, porque são muito bem fundidos naquela mesma fortaleza; finalmente, muitos outros géneros de munições, em que aquela fortaleza abunda, estando todas as coisas preparadas por tal forma, e as sentinelas dispostas segundo o tempo e o lugar, como se um perigo imediato estivesse iminente. É que os reis e os príncipes europeus, de modo algum consentem que o espírito dos seus amoleça pelo ócio, mas sempre os aperfeiçoam na disciplina militar e exercitam, por forma que de modo nenhum querem que a ordem e a disciplina da arte militar sejam perturbadas. E disto mesmo somos nós testemunhas, vendo um soldado naquele lugar, que deu fogo à sua espingarda antes do tempo. Mandado prender, imediatamente a pedido do nosso Mâncio foi libertado sem castigo.